ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA PEDAGOGIKY

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Analýza současného stavu sociálních služeb na
Horažďovicku se zaměřením na služby pro osoby ohrožené

sociálním vyloučením, mládež a rodinu

Bc. Iveta Stulíková

Sociální politika a sociální práce
(2012 – 2014)

Vedoucí práce: JUDr. Karel Mošna

Plzeň, 2014

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené
literatury a zdrojů informací.

Plzeň, 20. březen 2014

……………………………………………
Vlastnoruční podpis

Poděkování

Chtěla bych poděkovat pracovnicím sociálních služeb Klub Dok pro děti

a mládež Horažďovice, Archa pro rodiny s dětmi Horažďovice a Občanská poradna

při Oblastní charitě Horažďovice za ochotu a vstřícnost, se kterou mi umožnily

realizovat výzkum v rámci těchto služeb.

OBSAH

OBSAH
ÚVOD .................................................................................................................................................. 1
1 ČÁST TEORETICKÁ ........................................................................................................................ 3

1.1 PROBLEMATIKA SOCIÁLNÍHO VYLOUČENÍ ........................................................................................ 3
1.2 SPECIFICKÉ PROBLÉMY CÍLOVÉ SKUPINY .......................................................................................... 5
1.3 SOCIÁLNÍ SLUŽBY ..................................................................................................................... 10

1.3.1 Typologie služeb ...................................................................................................... 10
1.3.2 Sociální služby se zaměřením na cílovou skupinu ................................................... 11
1.3.3 Kvalita služeb ........................................................................................................... 14
1.3.4 Financování služeb ................................................................................................... 16

1.4 KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ ........................................................................................................... 20
1.4.1 Komunitní práce ...................................................................................................... 20
1.4.2 Participace ............................................................................................................... 21
1.4.3 Charakteristika komunitního plánování .................................................................. 22
1.4.4 Legislativa ................................................................................................................ 27
1.4.5 Historie komunitního plánování v ČR ...................................................................... 29
1.4.6 Komunitní plánování ve světě ................................................................................. 30

2 ČÁST PRAKTICKÁ ........................................................................................................................ 32
2.1 METODOLOGIE ........................................................................................................................ 32

2.1.1 Výzkumné cíle .......................................................................................................... 32
2.1.2 Výzkumná strategie ................................................................................................. 33
2.1.3 Realizace výzkumu ................................................................................................... 34
2.1.4 Charakteristika výzkumného vzorku........................................................................ 34
2.1.5 Výzkumné metody ................................................................................................... 35
2.1.6 Analýza dat .............................................................................................................. 37

2.2 SOCIODEMOGRAFICKÝ POPIS LOKALITY......................................................................................... 38
2.3 KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ VE ZKOUMANÉ LOKALITĚ .......................................................................... 40

2.3.1 Analýza komunitního plánu ..................................................................................... 40
2.4 ROZVOJ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB PRO CÍLOVOU SKUPINU V DANÉ LOKALITĚ OD ROKU 2008 ........................ 46
2.5 ANALÝZA SLUŽEB NA ZÁKLADĚ VÝZKUMU ...................................................................................... 47

2.5.1 Klub Dok pro děti a mládež Horažďovice ................................................................ 47
2.5.2 Občanská poradna při oblastní charitě Horažďovice .............................................. 60
2.5.3 Archa pro rodiny s dětmi ......................................................................................... 66
2.5.4 Společné a rozdílné rysy tří zkoumaných služeb z pohledu poskytovatelů ............. 73
2.5.5 Společné a rozdílné rysy tří zkoumaných služeb z pohledu klientů ........................ 84

2.6 ROZVOJ SLUŽEB PRO CÍLOVOU SKUPINU V KONTEXTU S PLÁNEM ROZVOJE .......................................... 87
ZÁVĚR ............................................................................................................................................... 91
RESUMÉ ............................................................................................................................................ 96
SUMMARY ........................................................................................................................................ 97
SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ......................................................................................................... 98
SEZNAM LITERATURY ....................................................................................................................... 99
PŘÍLOHY .............................................................................................................................................. I

ÚVOD

ÚVOD

Sociální vyloučení je něco, co může postihnout každého. I když si mnozí z nás říkají,

že nás se to netýká, máme dobrou práci, milující rodinu… v životě nás můžou překvapit

různé nečekané události, které nám obrátí život „naruby“ a životní standard, který pro nás

byl ještě nedávno samozřejmostí je najednou pryč. Všichni se můžeme ocitnout v situaci,

kdy se již nemáme na koho obrátit, a jediným východiskem ze složité situace bude využít

příslušné sociální služby. Otázkou je, zda pro nás bude daná služba dostupná, nebo ne.

V tíživé finanční situaci asi neobětujeme naše omezené prostředky proto, abychom

dojížděli za odborníky do vzdáleného města, aby nám pomohli, nebo třeba jen poradili, kde

začít hledat řešení.

Horažďovicko je oblastí, kde se prokazatelně vyskytuje nezanedbatelný počet osob

ohrožených sociálním vyloučením, riziková mládež a rodiny s dětmi, které mají takové

problémy, že se neobejdou bez cizí pomoci. Ještě v roce 2007 zde žádné sociální služby

pro tuto cílovou skupinu nebyly. V letech 2006 – 2007 proběhl v této oblasti proces

komunitního plánování, čímž vznikl plán na období 2008 – 2012. Neexistence sociálních

služeb pro sociálně vyloučené, mládež a rodiny s dětmi přirozeně nezůstala nepovšimnuta

a v plánu rozvoje, který byl výstupem komunitního plánování se s zřízení určitého typu

služeb pro cílovou skupinu objevilo. V návaznosti na proces komunitního plánování (který

proběhl a nepochybně stav služeb, který bude hlavním předmětem mého zájmu, ovlivnil)

bude jedním s dílčích cílů práce porovnat plán rozvoje pro tuto cílovou skupinu s realitou,

tedy s tím, jakých změn bylo v této oblasti skutečně dosaženo. Jisté je, že se od roku 2008

začala situace skutečně zlepšovat. V současné době v lokalitě několik služeb pro tuto

cílovou skupinu je. Není jich mnoho, ale i tak to považuji za velký pokrok. V diplomové

práci bych se chtěla zaměřit na to, o jaké služby se jedná a provést analýzu těchto služeb.

Tématem práce bude tedy problematika sociálního vyloučení. Cílovou skupinou

bude zejména mládež a rodiny s dětmi, které se ocitají v sociálním vyloučení, nebo jim

exkluze z různých důvodů hrozí a dále všichni lidé, kteří se ocitnou v situaci, se kterou si

neumí sami poradit a třeba jen rada někoho, kdo se v problematice orientuje lépe než oni,

jim může být velmi prospěšná.

Práce se bude skládat ze dvou částí, z části teoretické a části praktické. V části

teoretické bych se chtěla zaměřit na pojem sociální vyloučení, specifické problémy cílové

skupiny, pokusím se přiblížit pojem sociální služba jako takový a také v kontextu

s komunitním plánováním, tedy procesem usilujícím o rozvoj služeb.
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 ÚVOD

V empirické části nejprve představím zkoumanou lokalitu z demografického

hlediska. Specifikuji cílovou skupinu a na základě důkladného zmapování terénu popíši

všechny sociální služby, které spadají do okruhu služeb pro cílovou skupinu. Analýzu

těchto vybraných sociálních služeb provedu na základě dvou odlišných pohledů. Z pohledu

několika klientů služeb a z pohledu přímých pracovníků s klienty služeb. Srovnám tyto

různé pohledy na stejnou věc, zaměřím se na shody i případné rozdílnosti a pokusím se

nalézt příčiny těchto rozdílností. Budou-li tyto rozdílnosti naznačovat, že působí negativně

na efektivitu služeb, pokusím se navrhnout řešení, kterým by mohla být efektivita služeb

zvýšena. Analyzované služby bych dále chtěla srovnat mezi sebou a zjistit, zda se svým

zaměřením a metodami, jimiž klientům pomáhají, vhodně doplňují, či v něčem překrývají

a zda dochází ke spolupráci mezi pracovníky zkoumaných služeb.
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 ČÁST TEORETICKÁ

1 ČÁST TEORETICKÁ

1.1 PROBLEMATIKA SOCIÁLNÍHO VYLOUČENÍ
Sociální vyloučení (exkluze) je definováno jako proces, během kterého je


[…]

to jsme neměli ani peníze…

 Takže vám pomáhali zařizovat dávky?
No to ne, spíš to na mě dolehlo, tak mě s tím Mirka pomohla.

 Jasně, takže spíš taková psychická podpora, že si se mohla vypovídat.
Jo jo.

 Pokud ano, podařil se Vám problém vyřešit, nebo se s ním alespoň lépe vyrovnat?
Jo, je to teď lepší.

 Vaši ale tedy stále shánějí práci.
hmm
• Pocítil jsi ve svém životě nějaké změny v souvislosti s tím, že jsi začal navštěvovat DOK ? Pokud ano,

v čem?
Měla jsem problémy ve škole, jakože s učením, tak mě Mirka začla doučovat a prospěch se mi hodně zlepšil.

 A co tě doučovala?
Třeba češtinu...a občas i matiku mi vysvětlila.
• Je pro tebe sociální služba dobře dostupná? (místně, časově…)
ano
• Jsi spokojen s fungováním klubu tak, jak ho nyní znáš, nebo bys uvítal nějaké změny?
To nevim, mě to takhle vyhovuje.
• V klubu platí jistá pravidla (omezená doba na počítači, pravidelné rozhovory s pracovnicemi…) která musíš

dodržovat. Vadí ti některá tato pravidla?
Ne..
• Doporučil bys navštěvování klubu někomu ze svých kamarádů, kteří sem zatím nechodí?
Určitě

 A už si sem někoho přivedla?
No, říkala jsem kamarádkám, ale oni nemají tu možnost pořád, protože nebydlí tady v Horažďovicích.
Takže bydlí někde ve vesnici, a zajdou sem s tebou jen občas.
Jojo.

 A čím bys kohokoliv nalákala, aby sem přišel? Co bys nejvíce vyzdvihla?
Že je tady hodně zábavy, aktivit, jsou tady besedy.

 A o čem třeba máte besedy?
No, naposled tu byla třeba beseda o výchově, jak se máme chovat.

 A to jste měli s mirkou a Míšou, nebo byl tady někdo cizí?
S mirkou a Míšou. Potom jsme měli třeba o drogách, a taky přes internet, různý nebezpečí.

 Aha, tak to je fajn, že tě to takhle zaujalo.
• Tak to je od mě vše, děkuji 

R 3:
• Kolik je ti let?
15 (po dlouhém přemýšlení)
• Takže ještě budeš chodit po prázdninách na základku, nebo už jsi skončil?
Ještě jdu do devítky
• Kde máš trvalé bydliště? (obec)
V Horažďovicích, ale nebydlím tady.

 A kde tedy bydlíš?
Já si to ještě nemůžu zapamatovat, někde nad Ohří. Teď jsem tady u táty na prázdninách.
• Chodíš do DOKU pravidelně?
Když jsem tady, tak jo.

 A jak často jezdíš do Horažďovic?
O každých prázdnicnách.
• Máš sourozence?
Bohužel. Bratra, a ještě nevlastní ségru, ta bydlí v Plzni.

 A kolik je ségře?
20

 Ta je teda tátovo?
jo
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 Navštěvují klub také?
Bratr jo.
• .Jaké je tvé rodinné zázemí? (s kým žiješ, práce rodičů…)

 Vaši jsou tedy rozvedení a bydlíš s mamkou?
Jo

 A oba rodiče pracují?
Ne

 Mamka ne?
Mamka jo, ale táta ne.

 Je nezaměstnaný, nebo v důchodu?
V důchodu.

 A v jakým, invalidním?
Jojo, invalidním,
• Kdy jsi přišel do DOKU poprvé?
Já nevim, hned jak byl na tom prvním místě.

 Takže sem chodíš úplně od jeho založení.
Jo.
• Jak jsi se dozvěděl o tom, že zde klub je?
V horažďovickým obzoru, nebo od kámošů…Jo, vlastně od bratra
• Proč jsi se rozhodl klub navštívit?
Abych viděl, jaký to tam je.

 A z jakýho důvodu tě to lákalo, nudil jsi se?
Jo, nudil.
• Co je hlavním důvodem toho, že klub (pravidelně) navštěvuješ?
Kamarádi a pravidlelná komunikace s nima.

 Takže když jseš tady, jdeš sem a víš, že je tady najdeš.
Přesně tak.

 A co třeba pracovnice, chodíš sem i kvůli nim?
Mám je rád.

 A co takhle vybavení, počítače?
Jasně!

 A chodíš sem třeba taky proto, že chceš bejt jinde než doma?
JO
• Co zde většinou děláš?
No, buď hraju nějakou stolní hru, nebo na počítači.

 A co máš teda nejradši?
Obojí nastejně.

 Takže hry a počítače. A co třeba vyrábění?
Jo, to mě hodně baví, ale teď o prázdninách se to moc nedělá a přes rok tu nejsem.
• Co bys nejspíš dělal, kdyby zde klub nebyl (v době, kdy sem obvykle chodíš)
Byl bych někde s klukama a snima bych něco dělal, asi ve skejtu bysme byli.

 Al to by tě taky asi nebavilo pořád viď, takhle to střídáte..
Jo.
• Důvěřuješ plně pracovnicím, v tom smyslu, že by ses jim svěřil s věcmi, které říkáš jen nejlepším

kamarádům, nebo dokonce nikomu?
Jo.

 Pokud ano, bylo to pro tebe obtížné třeba ze začátku, když jsi sem začal chodit?
Trošku. Předtim jsem jim moc nevěřil, ale teďka jim věřim na sto procent.

 Jojo, takže když tu byly noví, bylo to trošku horší.
Jo.
• Stalo se ti, že bys měl nějaký problém, se kterým sis sám nevěděl rady a pracovnice ti pomáhaly jej vyřešit?

(problémy se školou, doma, se vztahem..)
Nevim, asi ne.

 Myslím třeba se školou, nebo doma..
Jo, se školou, jednou.

 A o co šlo?
Zeměpis

IX
