## Posudek oponenta práce

**Předkladatel práce:** Bc. Iveta Stulíková
**Studijní zaměření:** Magisterské studium - Sociální práce
**Název práce:** Analýza současného stavu sociálních služeb na Horažďovicku se zaměřením na služby pro osoby ohrožené sociálním vyloučením, mládež a rodinu.
**Vedoucí práce:** JUDr. Karel Mošna
**Oponent:** Mgr. Radomír Bednář

### 1) Cíl práce:

2)

Autorka se ve své práci zabývá problematikou sociálních služeb pro osoby ohrožené sociálním vyloučením. Tuto problematiku zkoumá v jednom konkrétním regionu. Cílem práce je jednak popsat pojem sociální vyloučení a specifické problémy cílových skupin. V části praktické pak provést analýzu sociálních služeb, které poskytují služby výše uvedené cílové skupině. Cíl práce se autorce podařilo naplnit.

### 2) Obsahové zpracování:

Autorka se v první části práce zaměřuje na vymezení základních pojmů a terminologie z oblasti sociálních služeb, které se zabývají problematikou sociálního vyloučení. Dále se pak věnuje problematice komunitního plánování. V praktické části práce pak autorka analyzuje sociální služby v daném regionu, které se věnují problematice sociálního vyloučení.

### 3) Formální úprava:

Po formální stránce je práce rozdělena do dvou částí. První část je teoretická, další část se pak zabývá empirickým výzkumem včetně realizace a prezentace výsledků. Po formální stránce práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.

### 4) Komentář oponenta práce:

Práce je celkově dobře zpracována, autorka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou i vysokou schopnost orientace v zkoumané problematice. Téma z oblasti sociálních služeb zaměřených na problematiku sociálního vyloučení je v současnosti mimořádně aktuální. Velice dobrá praktická část, která poskytuje komplexní pohled na tyto služby v regionu Horažďovicko. V závěru práce autorka podává podnětné návrhy využitelné v praxi. Celkově práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a proto ji doporučuji k obhajobě.

5) Otázky a připomínky: V Plzni je často vyskytují klienti těchto služeb, kteří navštěvují případně pravidelně putují mezi všemi službami zabývajícími se problematikou sociálního vyloučení, což do značné míry zkresluje možnost objektivního vyhodnocení potřeby těchto služeb. Zpozorovala jste něco podobného i ve vašem regionu?

Navrhované hodnocení: výborně-velmi dobře, podle obhajoby

V Plzni dne 9.5. 2014

Mgr. Radomír Bednář